Shoqatat e gazetareve solidarizohen me Top-Channel
Ne, gazetare, analiste, botues dhe perfaqesues te shoqatave te gazetareve ne Shqiperi, te shqetesuar fort per situaten e fundit ne te cilen ndodhet liria e medias ne Shqiperi, pas pershkallezimit te presionit ekonomik te qeverise mbi mediat, duam te rrisim ndjeshmerine e opinionit publik vendas dhe nderkombetar, pas nje akti te paprecedent dhe jashte cdo logjike te organeve tatimore: nje gjobe me vlere 12 milione euro per kanalin televiziv TOP CHANNEL.  

Ne solidarizohemi me koleget tane te TOP CHANNEL, per te kundershtuar fuqimisht nje akt te tille, duke e interpretuar ate qartazi jo vetem si nje akt absurd te administrates tatimore, por duke konstatuar me keqardhjes se ky veprim apo kjo menyre te vepruari, pas nje serie veprimesh te tjera kunder ketij kanali, eshte nje rrezik dhe goditje per te gjithe median shqiptare ne teresi. Eshte nje kercenim per ata qe ndermarrim inverstime ne media, eshte nje kercenim i lirise se shprehjes per te gjithe komunitetin e gazetareve, analisteve, krijuesve te mediave shqiptare, te cilet jane direkt te ekspozuar ndaj presionit ekonomik te qeverise, ne castin qe mediat ku ato punojne jane te rrezikuara ekonomikisht nga veprimi arbitrar i qeverise dhe administrates se saj. 
Ne, besojme se nje menyre te tille te sjelluri e qeverise permes organeve tatimore ndaj medias, te tilla shifra gjobash, te cilat jane te pakonceptueshme per cdo gjykim rracional rreth situates se cfaredolloj binzesi ne Shqiperi, aq me teper kur behet fjale per nje sipermarrje tejet te veshtire dhe specifike sic eshte ajo e medias, jane nje kercenim direkt ndaj lirise se shprehjes ne Shqiperi. Nga ana tjeter duke vleresuar gjithaq rendesine e jashtezakonshme te lirise se medias ne nje shoqeri demokratike ne themi se i njejti kercenim i kanoset lirive demokratike ne kete vend. 
Ne, shume te interesuar per vendosjen e ligjit dhe rregullit ne kete vend, mendojme po ashtu, se nen pektun e te ketyre fushatave, jane duke u ndermarre akte te tilla, si rasti i fundit i gjobes 12 milione euro mbi nje prej kanaleve me te medha televiziv ne vend, kemi te bejme me nje instumentalizim nga ana e qeverise te organeve tatimore, kunder sipermarrjes se medias se lire ne kete vend. Fakti qe ky akt i fundit, drejtohet kunder nje sipermarrjeje mediatike, e cila ka qene kritike apo oponente ndaj qeverise, ne ushtrim te lirise se shtypit dhe informimit, na ben te besojme qe jo vendosja e ligjit, por goditja e mediave kritike apo nenshtrimi i tyre jane ne baze te ketyre akteve sa absurde sa dhe rrezikshme. 
Ne gjykojme se presioni ekonomik dhe goditja e mediave ne pjesen e tyre ekonomike, eshte sot, pas 17 vjetesh demokraci dhe pasi jane bere te paefektshme format e tjera te presionit mbi shtypin e lire, forma kryesore se si nje qeveri mund te beje presion mbi median, sesi mund te godase ne thelb lirine e medias. 

Ne kerkojme anullimin e menjehershem te kesaj gjobe, ashtu si dhe nderprerjen e te tilla akteve arbitrare fund e krye dhe shtrimin e nje fryme dialogu dhe bashkepunimi mes qeverise dhe medias per te forcuar lirine e shtypit, per te garantuar me tej te gjithe kuadrin formal ligjor te ekzistences dhe veprimit te mediave shqiptare. 
Ne ftojme te solidarizohen me ne ne kete peticiont te gjitha ata qe ndjajne me ne shqetesimin tone rreth situates se krijuar. 
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